EEEE  現金及約當現金增加（減少）數 543,536 ( 638,104 )

E00100  年初現金及約當現金餘額 733,720 1,371,824

E00200  年底現金及約當現金餘額 $ 1,277,256 $ 733,720

後附之附註係本合併財務報告之一部分。
（參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國108年3月20日查核報告）

董事長：何燦穎  經理人：方明達  會計主管：郭麗莉

－142－

中鋼碳素化學股份有限公司及子公司

合併財務報告附註

民國107及106年1月1日至12月31日

（除另為註明外，金額以新台幣千元為單位）

一、公司沿革

  中鋼碳素化學股份有限公司(以下稱「本公司」)主要係由中國鋼鐵

股份有限公司(中鋼，對本公司具實質控制能力之母公司；107年及106

年12月31日均持股29.04%)及其他法人股東於78年2月投資設立，並於82

年5月開始營運，主要經營煤焦油蒸餾產品、輕油系列產品及焦碳系列產

品之生產、加工及銷售，並從事相關上、下游產品之買賣。

  本公司股票自87年11月起奉准在台灣證券交易所上市買賣。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

二、通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於108年3月20日經董事會通過發布。

三、新發布及修訂準則及解釋之適用

(一) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會(以下稱「金管會」)認可並發布生效之國際財務報導準則

(IFRS)、國際會計準則(IAS)、解釋(IFRIC)及解釋公告(SIC)(以下稱

「IFRSs」)

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之IFRSs將不致造成本公司及子公司會計政

策之重大變動：

1. IFRS 9「金融工具」及相關修正

－143－

  IFRS 9「金融工具」取代IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。IFRS 9之新規

定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計

政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司及子公司依據107年1月1日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間。於107年1月1日，各類別金融資產依IAS 39及IFRS 9所決

定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：
  衡 量 種 類 帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9  說明

現金及約當現金  放款及應收款 按攤銷後成本衡

量
  $ 733,720   $ 733,720

權益投資  指定透過損益按

公允價值衡量

之金融資產

透過損益按公允

價值衡量
   1,497,762   1,497,762  (1)

  持有供交易之金

融資產
透過損益按公允

價值衡量
   711,508   711,508

  備供出售金融資

產
透過其他綜合損

益按公允價值

衡量之權益工

具投資

   128,104   128,104  (1)

  備供出售金融資

產
透過損益按公允

價值衡量之權

益工具投資

   99,489   99,489  (1)

債券投資  持有至到期日之

投資
透過損益按公允

價值衡量
   102,360   81,292  (3)

  無活洛市場之債

務工具投資
按攤銷後成本衡

量之金融資產

   92,922   92,922  (2)

應收票據及帳款淨

額(含關係人)、其

他應收款、其他

金融資產及存出

保證金

 放款及應收款 按攤銷後成本衡

量
   887,240   887,240

－144－

1 0 7 年 1 月

1日帳面金額

( I A S  3 9 )  重 分 類 再 衡 量

1 0 7 年 1 月

1日帳面金額

( I F R S  9 )

1 0 7 年 1 月

1日保留盈餘

影 響 數

1 0 7 年 1 月

1日其他權益

影 響 數

說

明

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產－流動

   $ 2,209,270   $ -   $ -   $ 2,209,270   $ -   $ -

加：自備供出售金

融資產(IAS

39)重分類

   -

   26,841

   -

   26,841

 (  519 )

   519

 (1)

   2,209,270   26,841   -   2,236,111  (  519 )   519

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產－非流動

   -   -   -   -   -   -

加：自持有至到期

日之投資

(IAS 39)重

分類

   -   102,360  (  21,068 )   81,292  (  21,068 )   -  (3)

  自備供出售金

融資產(IAS 39)

重分類

   -

   72,648

   -

   72,648

 (  11,699 )

   11,699

 (1)

   -   175,008  (  21,068 )   153,940  (  32,767 )   11,699

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產－流

動

   -   -   -   -   -   -

加：自備供出售金

融資產(IAS

39)重分類

   -

   128,104

   -

   128,104

   -

   -

 (1)

   -   128,104   -   128,104   -   -

按攤銷後成本衡量

之金融資產

   -   -   -   -   -   -

加：自無活洛市場

之債務工具

投資

   -

   92,922

   -

   92,922

   -

   -

 (2)

   -   92,922   -   92,922   -   -

   $ 2,209,270   $ 422,875  ( $ 21,068 )   $ 2,611,077  ( $ 33,286 )   $ 12,218

－145－

(1) 原依IAS 39分類為備供出售金融資產之上市(櫃)及興櫃股票、未

上市(櫃)股票投資與基金受益憑證，本公司及子公司選擇依

IFRS 9分別分類為透過損益按公允價值衡量及指定透過其他綜

合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資

產未實現損失98,937千元，分別重分類至其他權益－透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損失74,316千元及

保留盈餘減項24,621千元。前述保留盈餘減項係包含備供出售

金融資產未實現損失轉列12,218千元及採用權益法認列之關聯

企業之其他綜合損失12,403千元。

(2) 原依IAS 39分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後成本

衡量之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支付本

金及流通在外本金金額之利息，且依107年1月1日所存在之事實

及情況評估經營模式係收取合約現金流量，依IFRS 9分類為按

攤銷後成本衡量，並評估預期信用損失。

(3) 原依IAS 39分類為持有至到期日金融資產並按攤銷後成本衡量

之債券投資，其原始認列時之合約現金流量並非完全為支付本

金及流通在外本金金額之利息，依IFRS 9分類為透過損益按公

允價值衡量。因追溯適用，107年1月1日之保留盈餘調整減少

21,068千元。

2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取代

IAS 18「收入」、IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計政策

請參閱附註四。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資產

－146－

(負債)。適用IFRS 15前，依IAS 18處理之合約係於認列收入時認

列應收款。

  本公司及子公司選擇僅對107年1月1日尚未完成之合約追溯

適用IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

資產、負債及權益項目之本年度影響

1 0 7 年

1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7 年

1 月 1 日

重 編 後 金 額

其他流動負債   $ 100,152  ( $ 94,627 )   $ 5,525

合約負債－流動   -   94,627   94,627

其他非流動負債   3,418  (  1,110 )   2,308

合約負債－非流動   -   1,110   1,110

負債影響   $ 103,570   $ -   $ 103,570

  若本公司及子公司於107年繼續採用IAS 18處理，其與採IFRS

15處理對本年度財務報表之影響如下：

 107年12月31日

合約負債－流動減少   ( $ 69,817 )

其他流動負債增加   69,817

負債增加(減少)   $ -

－147－

(二) 108年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會將認可之IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 ( 註 1 )

「2015～2017週期之年度改善」  2019年1月1日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年1月1日(註2)

IFRS 16「租賃」  2019年1月1日

IAS 19之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年1月1日(註3)

IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年1月1日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019年1月1日

註1：除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該日期以

後開始之年度期間生效。

註2：金管會允許本公司及子公司得選擇提前於107年1月1日適用此項修

[…]

本公司108年3月董事會擬議107年度盈餘分配案及每股股利如

下：

  盈 餘 分 配 案 每 股 股 利 ( 元 )

法定盈餘公積   $ 147,112

現金股利   1,255,594   $ 5.3

  有關107年度之盈餘分配案尚待預計於108年6月召開之股東常

會決議。

(四) 其他權益項目

1. 國外營運機構財務報表換算之兌換差額

  107年度 106年度

年初餘額   ( $ 62,873 )   ( $ 972 )

換算國外營運機構淨資產

所產生之兌換差額

   22,868   (  58,429 )

採用權益法之子公司及關

聯企業之換算差額

 (  4,732 )   (  3,472 )

年底餘額   ( $ 44,737 )   ( $ 62,873 )

2. 備供出售金融資產未實現損益

 106年度

年初餘額   ( $ 75,083 )

備供出售金融資產未實現評價損失   (  3,288 )

處分備供出售金融資產重分類至損益   (  178 )

採用權益法之子公司及關聯企業之備供出售金融

資產未實現損益之份額   (  20,388 )

年底餘額   ( $ 98,937 )

－314－

3. 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

 107年度

年初餘額(IAS 39)   $ -

追溯適用IFRS 9之影響數   (  74,316 )

年初餘額(IFRS 9)   (  74,316 )

當年度產生

  權益工具－未實現損益   (  1,061 )

  採用權益法之關聯企業份額   (  15,480 )

重分類調整

  處分採用權益法之關聯企業份額   1,313

本年度其他綜合損益   (  89,544 )

處分權益工具累計損益移轉至保留盈餘   371

年底餘額   ( $ 89,173 )

4. 避險工具損益

(1) 現金流量避險

  106年度

年初餘額   ( $ 2,629 )

避險工具公允價值變動   126

公允價值變動之相關所得稅   (  21 )

避險工具公允價值變動轉列調整被避險項目帳

面金額   2,918

轉列調整被避險項目帳面金額之相關所得稅   (  496 )

採用權益法之關聯企業之避險工具公允價值變

動之份額   (  71 )

年底餘額   ( $ 173 )

－315－

(2) 避險工具損益

 107年度

年初餘額(IAS 39)   $ -

追溯適用IFRS 9之影響數   (  173 )

年初餘額(IFRS 9)   (  173 )

採用權益法之關聯企業之避險工具公允價值變

動之份額   173

年底餘額   $ -

(五) 庫藏股票

  係子公司景裕於資產負債表日持有本公司股票，用於投資理

財，按庫藏股票會計處理，景裕持有本公司股票相關資訊揭露如下

(股數：千股)：

107年度

年 初  本 年 度 出 售 年 底

股 數  帳面價值  股 數 帳面價值 售 價 股 數 帳面價值  市 價

5,078   $125,656  324   $ 8,018   $ 51,433 4,754   $117,638   $651,235

106年度

年 初  本 年 度 出 售 年 底

股 數  帳面價值  股 數 帳面價值 售 價 股 數 帳面價值  市 價

5,078   $125,656  -   $ -   $ - 5,078   $125,656   $647,386

  子公司持有本公司股票視同庫藏股票處理，除不得參與本公司之現

金增資及無表決權外，其餘與一般股東權利相同。

－316－

二十、收  入

  107年度  106年度

客戶合約收入

  商品銷貨收入   $ 8,086,814   $ 5,748,742

  其他營業收入   105,899   64,795

   $ 8,192,713   $ 5,813,537

(一) 合約餘額

  107年12月31日

應收票據及帳款(附註十)   $ 739,349

合約負債

  商品銷貨   $ 68,707

  其他合約負債   1,110

   $ 69,817

  合約負債之變動主要係來自滿足履約義務之時點與客戶付款時

點之差異。

  來自年初合約負債於本年度認列為收入之金額如下：

  107年度

來 自 年 初 合 約 負 債

商品銷貨   $ 68,820

－317－

(二) 客戶合約收入細分

  化工製品－產銷 化工製品－買賣 總 計

商 品 或 勞 務 之 類 型

商品銷貨收入   $ 7,239,526   $ 847,288   $ 8,086,814

勞務收入   93,703   -   93,703

其  他   12,196   -   12,196

   $ 7,345,425   $ 847,288   $ 8,192,713

二一、稅前淨利

  稅前淨利係包含以下項目：

(一) 其他收入

 107年度  106年度

應付費用迴轉   $ 30,952   $ -

出售廢料收入   21,609   15,478

利息收入   16,654   6,554

租金收入(附註二六)   16,034   16,227

技術服務收入(附註二六)   11,786   8,016

股利收入   2,571   2,494

其  他   14,155   9,211

   $ 113,761   $ 57,980

(二) 其他利益及損失

 107年度  106年度

指定透過損益按公允價值

衡量之金融資產利益   $ -   $ 55,536

透過損益按公允價值衡量

之金融資產損失   (  25,682 )   -

(接次頁)

－318－

(承前頁)

 107年度  106年度

處分投資利益   $ -   $ 178

淨外幣兌換利益(損失)   29,609   (  57,996 )

土壤整治費   -   (  43,677 )

處分不動產、廠房及設備

利益(損失)   240   (  406 )

其他損失   (  481 )   -

[…]

按攤銷後成本衡量

之金融資產(註2)

   2,046,945   -

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量(註3)   3,522,421   3,637,744

註1：餘額係包含現金及約當現金、其他金融資產(含非流動)、應收票據、

應收帳款(含關係人)、其他應收款及存出保證金等按攤銷後成本衡

量之放款及應收款。

－328－

註2：餘額係包含現金及約當現金、其他金融資產、應收票據、應收帳款

(含關係人)、其他應收款及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融

資產。

註3：餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付帳款(含關係人)、其他

應付款及長期借款等按攤銷後成本衡量之金融負債。

(三) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、長

短期借款及應付短期票券，財務管理部門係為各業務單位提供服

務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，並藉由風險程度與廣

度所分析暴險之內部風險報告執行監督及管理本公司營運有關之財

務風險，該等風險包括市場風險(包含匯率風險、利率風險及其他價

格風險)、信用風險及流動性風險。

  本公司亦透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受本公司董事會通過之政策所規範，其為

匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工具

之運用，以及剩餘流動資金之投資書面原則，內部稽核人員也持續

地針對政策之遵循與暴險額度進行複核，本公司並未以投機目的而

進行金融工具(包括衍生金融工具)之交易。

1. 市場風險

  本公司因營運活動而承擔之主要財務風險為外幣匯率變動風

險以及利率變動風險，本公司對有關金融工具市場風險之暴險及

其對該等暴險之管理與衡量方式並無改變。

(1) 匯率風險

  本公司從事非功能性貨幣計價之交易因而產生匯率變動暴

－329－

險，對公司匯率暴險之管理係於政策許可之範圍內，且利用遠

期外匯合約管理風險或以未來同幣別之應收付款項以減輕匯率

風險。

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產與

貨幣性負債帳面金額，參閱附註二八。

敏感度分析

  本公司主要受到美金貨幣匯率波動影響。下表詳細說明當

新台幣(功能性貨幣)對各攸關外幣之匯率增加或減少3%時之敏

感度分析，3%代表本公司對外幣匯率之合理變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括各資產負債表日流通在外之外幣貨幣性

項目，下表情境1係表示當新台幣相對於美金貨幣升值3%時，

對本公司損益情況；情境2表示當新台幣相對於美金貨幣貶值

3%時，對本公司損益情況：

  美 金 貨 幣 之 影 響 ( 註 )

  107年度 106年度

情境1損益   ( $ 22,933 )   ( $ 13,535 )

情境2損益   22,933   13,535

註：主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且未進行現金流量避

險之各幣別計價現金及約當現金、應收款項、應付款項及其他應付

款。

  本公司107年度匯率敏感度上升主要是因為美金資產增加

所致，管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風險，因資

產負債表日之外幣暴險無法反映期中暴險情形，以美金貨幣計

－330－

價之銷售會隨客戶訂單及船期而有所變動。

(2) 利率風險

  本公司係以長短期借款為主，部分長期借款係屬固定利

率，是以不具現金流量利率風險。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融負債

帳面金額如下：

  107年12月31日 106年12月31日

具現金流量利率風險

  金融資產   $ 176,229   $ 313,686

  金融負債   150,000   -

(3) 其他價格風險

  本公司因投資於上市公司及基金受益憑證而產生權益價格

暴險，已藉由持有不同風險投資組合及資產配置以管理風險，

本公司權益價格主要集中於台灣地區之股票及基金市場，每月

業依權益證券之收盤價格及基金淨資產價值評價。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進行，

經考量本公司之主要投資標的之市場價格波動後，取其變動幅

度6%作為權益證券之敏感度分析基礎。

  若權益價格上漲／下跌6%，107年12月31日持有權益證券

投資部位計算，稅前損益將因透過損益按公允價值衡量之金融

資產公允價值增加／減少6,328千元；其他權益將因透過其他綜

合損益按公允價值衡量之金融資產之公允價值增加／減少

－331－

4,317千元。106年12月31日持有權益證券投資部位計算，稅前

損益將因指定透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價值增

加／減少64,232千元；其他權益將因備供出售金融資產之公允

價值增加／減少5,991千元。

2. 信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠或倒閉而造成本公司財務損失之

風險，最大風險係來自於客戶帳款無法回收，本公司主要客戶債

信皆良好，且每年針對往來客戶委託徵信公司調查其信用狀況，

並作成徵信報告，業務單位依此分類並給與往來信用額度，另徵